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Besvarelse af spørgsmål nr. 946 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 946 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. april 2025. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Thiesen (DF). 
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Spørgsmål nr. 946 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Mener ministeren, at den kriminelle lavalder bør sænkes, eller 
måske helt fjernes. Idet der henvises til TV 2 Nyheder den 10. 
april 2025 med overskriften “Politi anholder eller tilbageholder 
13 børn og unge”?” 

 
Svar: 
 
Det er i min optik dybt alvorligt, når børn og unge mistænkes eller sigtes for 
kriminalitet, herunder i særdeleshed personfarlig kriminalitet, som jeg kan 
forstå er tilfældet i den konkrete sag. Ingen børn fødes kriminelle, og som 
velfærdssamfund har vi et ansvar for at sikre, at vores børn og unge ikke 
ender i en kriminel løbebane. 
 
Regeringen ser derfor med stor alvor på kriminalitet, der begås af børn og 
unge under den kriminelle lavalder. Når børn og unge begår kriminalitet 
tidligt i livet, kan det være starten på en kriminel løbebane.  
 
Den kriminelle lavalder i Danmark er 15 år, jf. straffelovens § 15. Det 
grundlæggende hensyn bag den kriminelle lavalder er, at børn og unge først 
bør kunne straffes fra den alder, hvor de generelt set må anses for at være 
modne nok til, at det er forsvarligt at bruge strafferetlige sanktioner. 
 
Selv om et barn under 15 år ikke kan straffes, skal barnet efter regeringens 
opfattelse mødes med en mærkbar reaktion, så barnet forstår, at alle 
handlinger har konsekvenser. I den forbindelse spiller 
Ungdomskriminalitetsnævnet en central rolle. 
 
Formålet med Ungdomskriminalitetsnævnet er at behandle sager med børn 
og unge, som er mistænkt eller dømt for alvorlig eller omfattende 
kriminalitet. Nævnet kan fastlægge individuelle forebyggende indsatser for 
børn og unge i alderen 10 til 17 år med henblik på at få barnet eller den unge 
ud af kriminalitet og tilbage i fællesskabet. 
 
Regeringen overvejer løbende, om Ungdomskriminalitetsnævnet har de 
nødvendige redskaber i forhold til at få barnet eller den unge ud af 
kriminalitet og tilbage i fællesskabet. Med tryghedspakken ”Et trygt 
Danmark for alle” fra marts 2025 lancerede regeringen 15 initiativer, der 
skal sætte ind over for utryghedsskabende adfærd, herunder målrettede 
pålæg til børn og unge, der er henvist til Ungdomskriminalitetsnævnet. Et 
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lovforslag, som skal gennemføre de dele af regeringens tryghedspakke, der 
kræver lovændring, blev fremsat den 25. april 2025. Med lovforslaget er der 
bl.a. lagt op til at give Ungdomskriminalitetsnævnet mulighed for at 
pålægge et barn eller en ung, at den pågældende i en begrænset tidsperiode 
ikke må færdes eller opholde sig i et afgrænset område, hvor barnet eller den 
unge har været involveret i utryghedsskabende adfærd eller kriminalitet.  
 
Der er desuden lagt op til at tydeliggøre i lovgivningen, at nævnet kan 
fastsætte, at barnet eller den unge skal opholde sig hjemme i et bestemt 
tidsrum, f.eks. om aftenen. Initiativerne skal understøtte en positiv udvikling 
for barnet og den unge bl.a. ved at give barnet eller den unge hjælp til at 
bryde med miljøer, der ikke er gavnlige for deres udvikling.  
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